Primus qui inter Mohammedanos de arte alchymica disseruit, libros de ea scripsit, artem elixirii et lapidis sapientum exposuit et libros philosophorum legit, fuit *Khálid Ben Yezíd Ben Moáwiya Ben Abi Sofyán*, et primus, per quem cognitio artis inclaruit, *Jábir Ben Hayyán* Sufi, *Khálidi* discipulus. Dictum enim est: Alchymia philosophia arcana est, cujus heredes nos *Jábir* instituit, qui eam ab Imamo Veridico et integro mandatorum patrono accepit. Hic odorem tam suavem exhalabat in tumulto suo, ut muscus terrae *Nejef* esse videretur; idque eam ob caussam, quod fidem *Alío* praestitit, ei Khalifatum decrevit et Emiratu se ipsum abdicavit. Scias, cum philo- 5 sophiam in multis libris dispersim tractasse. Attamen veritatem asseclis suis dignis prodidit, et omnia justo loco ad rem accommodavit, artemque iis tradidit, quos Deus in ea propaganda illi auxilio dedit. Nihilominus illos variis studiis occupatos tenuit, quae mentem in stuporem conjiciebant et in absurdis versari videbantur, rationis sapienter institutae caussa, quam tempori convenienter mens ejus et consilium lubenter amplexus est. Et hoc non obstante singula ejus scripta praeceptis multis utilibus scatent. — Qui post *Jábirum* venerunt philosophi Mohammedani, *Maslama Ben Ahmed Majerti*, *Abu Bekr Rázi*, *Abu'laba' Ben Temmám Irácki*, *Toghráyi*, *Sádic Mohammed Ben Amyal Temími*, Imám *Abu'lhasan Alí* libri *Shodxúr* auctor, omnes illi in docenda 10 arte nervos omnes contenderunt. *Jildecki* autem iis posterior fuit. —

Scias, philosophos multos, [quales sunt *Hermes* philosophus, *Osthanes*, *Pythagoras*], cum hanc artem divinam in lucem protrahere vellent, partes naturae in se suscepisse.

جعلوا انفسهم في مقام الطبيعة فعرفوا بالقوة المنطقية والعلوم التجاربية ما دخل على كل جسم من هذه الاجسام من الحر والبرد والرطوبات واليبوسة وما خالطه ايضا من الاجسام الاخر فعملوا الخيلة في تنقيص الرآد وتزويد الناقص من الكيفيات الفاعلة والمفعولة والمنفعله لعلت تلك الاجسام على ما يراد منها بالاكسر الترابية والحيوانية والنباتية المختلفة في الزمان والمكان واقاموا 5 التكليلس مقام حرق المعادن والتهابها والتسقية مقام التبريد والتجميد والتساوى مقام التجفيف والتنشبيع والتخنيق مقام الترتيب والتليين والتقطير مقام النجوه والتفصيل مقام التصفية والتخليص والسحق والتليل مقام اللتيان والتمريج والعقد مقام الاتحاد والتمكين واتخذوا جواهر الاصول شيئا واحدا فاعلا فعلا غير منفعل محتو على تأثيرات مختلفة شديدة القوة نافذة العقل والتأثير فيما يلاقى من الاجسام بحصول معرفة ذلك بالالهامات السماوية والقياسات العقلية 10 والاسمية وكذلك فعل ايضا اسقليفندر دوس واندروماخس وغيرهم في تراكيب الترياق والمعاجين

Vi enim rationis et doctrinis experientia probatis cognoscere studuerunt gradum caloris, frigoris, humiditatis et siccitatis, qui singulis ex illis corporibus proprius sit, et quae ex corporibus alteris singula sibi admixta habeant. Porro artem detrahendo adhibuerunt, quod in affectionibus naturalibus activis et passivis et propter illorum corporum infirmitatem vim non voluntariam patientibus supervacuum, et augendo, quod in illis mancum est, proposito convenienter, quod inde elixiriis terrenis, animalibus et ex herbis paratis tempore et loco diversis assequi voluerunt, et conversionem in calcem adhibuerunt loco ustionis et ardoris fodinarum, rigationem 5 loco refrigerationis, coagulationem et exaequationem loco siccationis, demersionem in ceram liquefactam et oleum loco irrigationis et lenimenti, destillationem loco conversionis in substantiam, sublimationem loco clarificationis et purgationis, redactionem in pulverem et solutionem loco mitigationis emollientis, compositionem misturarum et coagulationem loco unionis et consolidationis. Substantias principiorum unam rem fecerunt, facultatem agendi exercentem et nullam vim non voluntariam patientem, quae varios contineat effectus vim magnam exercentes et mentis perspicacitatem prodentes, et vim efficacem in ea corpora, in quae ircidit, cognitione eorum inspirationibus coelestibus et ratiocinationibus intellectualibus et sensualibus comparata. 10

Eadem ratione Scolopendrius et Andromachus et alii in componendis versati sunt theriacis, confectionibus, pilulis, collyriis, emplastris. Vires enim remediorum

والجرب والاكحال والمرام فلنهم قلسوا قوى الادوية بالنسبة الى مزاج ابدان البشر والامراض الغامضة
 فيها وركبوا من الحار والبارد والرطب واليابس دواء واحدا لينتفع به في مداواة بعد مراعات
 الاسباب كما فعل ديمقراط ايضا في استخراج صنعة اكسير الخمر فانه نظر اولاً في ان الماء لا
 يغادر الخمر في شيء من القوام والاعتدال لانه ماء العنب ووجد من خواص الخمر خمساً هي
 اللون والطعم والرائحة والتفريح والاسكار فاحد ان شرع من اول تركيبه الادوية العقاقير الصابغة 5
 للماء بلون الخمر ثم المشاكلة في الطعم ثم المعطرة للرائحة ثم المفرحة ثم المسكرة فسحق
 منها اليابسات وسقاها بالماءجات حتى اتحدت فصارت دواء واحداً يابساً اذا اضيف القليل
 صبيغ من رسالة ارسطو قال للجلدكى في نهاية الطلب ان من عادة كل حكيم ان يفرق العلم
 كله في كتبه كلها ويجعل له من بعض كتبه خواص يشير اليها بالتقدمة على بقية الكتب
 لما اختصوا به من زيادة العلم كما خص جابر من جميع كتبه للمسمانة وكما خص مؤيد 10
 الدين من كتبه كتابه المسمى بالمصاييح والمفاتيح وكما خص المجرى كتابه الرتبة وكما

ad proportionem temperamentum corporum humanorum et morborum in iis latentium
 exegerunt, et e substantiis calidis, frigidis, humidis et siccis unum remedium com-
 posuerunt, ut ex eo causis morborum observatis in medendo utilitas caperetur, ut
 Democrates quoque fecit in elixirio vini artis ope eliciendo. Primum enim id
 spectavit, ut aqua pro justa quantitate et qualitatis conditione vino omnino accommodata
 esset, nam liquor uvae est, et qualitates vino proprias quinque esse invenit, colorem,
 saporem, odorem, exhilarationem, ebrietatem. Ut igitur primum remedium componere
 5 incepit, plantas medicas sumsit, quae aquam colore vini tingerent, tum plantas sapore
 similes, deinde eas, quae odorem eundem spirarent, denique exhilarantes, postremum
 inebriantes. Tum ex plantis siccas in pulverem redegit et liquoribus irrigavit, donec
 in unum concrecebant, ut unum remedium siccum evaderent, quod paululo coloris
 adjecto tingebatur. — Haec ex Aristotelis tractatu petita sunt. —

Jildeki in libro *Nihayet el-talab*: Usu est, inquit, ab omnibus medicis receptam,
 ut doctrinam universam in omnibus suis scriptis disperse tractent, illi autem doctrinam
 scriptam quoddam peculiare attribuant, quod quasi introductionem in cetera scripta
 esse indicant, propter ea, quae illi peculiariter et eminenti quadam ratione ad
 10 amplificandam doctrinam inseruerunt. Ita *Jabir* praes omnibus suis scriptis librum
 „Quingenti“ inscriptum peculiarem in arte et ceteris anteposendum esse voluit,
Mowayyed-ed-din librum suum *El-Mesabik we El-Mefatih*, *Majriti* librum *El-Rutba*,

خصّ ابن اميل كتاب المصباح قال للجلدكى ومن شروط العلم ان لا يكتتم ما علمه الله تعالى
من مصالح يعود نفعها على الخاص والعام الا هذه الموهبة فان الشرط فيها ان لا يظهر بصريح
اللفظ أبداً ولا يعلم بها الملوك لا سيما الذين لا يفهمون ومن العجب ان المظهر لهذه
الموهبة مرصد لحلول البلاء به من عدة وجوه احدها انه ان اظهر لمن يتم عليه للسد فقد
5 حلّ به البلاء لان ما عنده مطلوب الناس جميعاً فهو مرصد لحلول البلاء لانهم يرون انقراض
مطلوبهم من عنده وربما حملهم للسد على اتلائه وان اظهره للملك يخاف عليه منه فان
الملوك احوج الناس الى المال لانّ به قوام دولتهم فربما يخيل منه انه يخرج عنه دولته
بقدرته على المال لا سيما ومال الدنيا كله حقير عند الواصل لهذه الموهبة قال صاحب كنز
الحكمة فاما الواصل الى حقيقته فلا ينبغي له ان يعترف به لانه يضره وليس له منفعة البتة
10 في اظهاره وانما يصل اليه كل عالم بطريق يستخرجها لنفسه اما قريبة واما بعيدة والارشاد
انما يكون نحو الطريق العام واما الطريق الخاص فلا يجوز ان يجتمع عليه اثنان اللهم

*et Ibn Amyal librum El-Misbah. — Jildeki: Doctrina, inquit, conditioni adstricta est, ut nullam rem celet, quam Deus docuit, et cujus utilitas in omnes hominum ordines redundat, excepto illo dono, quod hanc legem imponit, ut doctrinam nunquam disertis verbis aperiamus, nec eam principes doceamus, imprimis eos, qui intelligentia non praediti sunt. Et sane mirum est, qui hoc donum in lucem protraxerit, eum se calamitatibus offerre a multis partibus incidentibus. — Ponamus hoc unum. Si artem eum diserte docet, quem invidia omnino conficit, ipsum certe calamitas afficiet; id enim quod possidet res est ab omnibus hominibus 5 quaesita. Haec autem locum dat malo incidenti; nam id agunt, ut rem quam vehementer desiderant ei eripiant, et saepe invidia ad eum perdendum ducuntur. — Deinde si artem principi aperit, ab hoc ei timendum est. Regibus enim praeter ceteros homines pecunia opus est, quod illa eorum regnum stabilitur. At saepe videre sibi visi sunt, illum regnum sibi eripere posse vi pecuniae imprimis, quam liberam habeat. Bona autem hujus vitae ab iis despiciuntur, qui illius doni cognitione initiati sunt. Auctor libri *Kanz el-hikmet*: Qui, inquit, accuratam hujus scientiae cognitionem sibi comparavit, huic eam profiteri non convenit, nam professio damnum ei auferret, neque ulla omnino utilitas in ea aperienda in illum redundaret. 10 Quivis vir doctus non nisi ea via ad illius artis cognitionem pervenit, quam ipse studio invenit, sive propinqua illa sit sive longinqua. Hic discenti tantum viam*